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ұлтшылдық айыптары тағылып, қазақ зиялыларының арасында «ұлтшылдар» деген атпен 
саяси қудалануға алып келді. ХХ ғасырдың 30-жылдардағыдай, ғылыми мекемелерде, 
университеттерде жəне институттарда мəдениет пен өнер қызметкерлерінің арасында күдік 
атмосферасы пайда болды. Барлық жарияланымға шығатын, зерттеу тақырыптары кеңестік 
билік бақылауына ілеге бастады. Осындай қаулылардың шешімімен Қ.И. Сəтпаевта 
зардабын көргені дəлелді құжаттарда жеткілікті.    
  Осылайша, Қаныш Имантайұлын академияны ғылымға жат элементтер қолданды, 
өзінің əлеуметтік шығу тегін жасырды (ол ауқатты қазақтардың ұлы болған) жəне «Ер-Едіге» 
поэмасына дұрыс баға бермеді деген айыппен 1947 жылға қаулыға сай қудалануға 
ұшырауына алып келді. 1951 жылы Едіге жөнінде Қазақ КСР Ғылым Академиясының 
тұңғыш Президенті Қаныш Сəтбаев ақталуға мəжбүр болды. Ол Тарихи Едіге жағымсыз 
кейіпкер екенін жəне оның Едіге бейнесін қолдаудағы белсенділігі қате екенін жазды. 
 1951 жылы 23 қарашада Қазақстан Коммунистік партиясы Орталық Комитетінің 
жабық отырысының шешімімен кінəлі деп тапты [6]. Кеңес Одағы ыдырағанын міне біршама 
уақыт өтіп кетті. Бірақ, еліміз көк байрақ туын көтерген сəттен бастан тарихымызды, ұлттық 
элиталарымызды еске алуда жұмыстар атқарып келеміз. Ел деп жүріп сүрінген, ел деп жүріп 
мерт болған ерен тұлғалы ерлер болмаса, олардың арман-мүддесін жанмен ұғар елі болмаса 
ұлт пен ұлыстың тізгінін кім ұстамақ деп, ойланасың. Ал, Қаныш Имантайұлы Сəтбаев – 
дүниеге сирек келетін – кемеңгерлердің өзінің көшін бастайтындай көшелі болып жаралған 
көсемі болса керек-ті. 
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Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін Қазақстанда бүкіл білім беру кешенін əлемнің 
дамыған мемлекеттерінің деңгейіне дейін дəйекті реформалау басталды. Алайда, 1991 
жылдан кейін елдегі білім сапасы қаржыландырудың жетіспеушілігінен, мемлекеттік 
реттеудің аздығынан, білім беру мекемелерінің меншігін жекешелендіруден, сонымен қатар,  
білікті мамандардың басқа елдерге кетуіне байланысты тез арада нашарлап кетті. 
Қазақстанның əлемдік білім беру кеңістігіне енуі білім беруді жаңа əлеуметтік-
экономикалық жəне қоғамдық-саяси жағдайларда ұйымдастырудың, білім берудің ұлттық 
моделін қалыптастырудың тиімді тəсілін талап етті.   

Білім беру жүйесі – қоғамның дамуымен бірге дамитын жəне əр елдің экономикалық 
ерекшеліктеріне байланысты үнемі өзгеріп, күрделене түсетін институционалдық 
құрылымдарды біріктіретін модель. 

1990 жылдары білімнің дамуын екі кезеңге бөліп қарастыруға болады: 
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1. 1992-1994 жж. ҚР білім берудің заңнамалық базасының қалыптасу кезеңі; 
2. 1992-1999 жж. ҚР білім берудің тұжырымдамалық-бағдарламалық жаңғырту кезеңі 

болды. 
Ғалым Лаура Адамс 1991 жылы КСРО ыдырағаннан кейін Орталық Еуразияда 

жүргізген өз зерттеуінде: "Қазіргі батыс өркениетінің материалдық технологияларын дамыта 
отырып, ұлттық мəдениеттің белгілі бір рухани ерекшелігін сақтау жəне нығайту қажет 
болды. Бұл ұстаным ұлттық жобаны тұжырымдауды аяқтап, батыстық қазіргі заманғы 
таңдаулы ассимиляциясының идеологиялық негіздемесі ретінде əрекет ете отырып, басым 
бағытқа айналды",- деп көрсетеді [1, 120]. Яғни, Қазақстанның тəуелсіздік қарсаңында ел 
дамуының мəдени шеңбері аясында үш өзекті мəселе тұрды. Біріншіден, мектепті кеңестік 
кезеңнің идеологиялық көзқарастарынан алыстау керек екендігі, екіншіден, социализм-
коммунизм құрылысы кезінде қатты зардап шеккен көпғасырлық ұлттық мəдениетті 
жаңғыртып, педагогикалық үрдіске енгізу қажет болды. Үшіншіден, Қазақстан əлемдік 
интеграциялық қауымдастыққа кіре отырып, өзінің ұлттық білім беру моделін құруы тиіс еді. 

1990 жылдардың бірінші жартысында ел алдында ұлттық мəселеге, соның ішінде 
білім беру саласына қатысты көптеген өзекті мəселелер болды. 1991-1993 жылдары 
нарықтық экономикаға көше бастауы қазақстандық қоғамды объективті түрде жіктеуге алып 
келді. Мəселен, тəуелсіздіктің алғашқы жылдарында білім берудің өзекті міндеттерінің бірі 
оның ұйыстырушы күші, соның ішінде этномəдени оқытуды ұйымдастыру арқылы да болды. 
1990 жылдардың бірінші жартысындағы əлеуметтік-экономикалық жағдайлар оның ұлты 
мен мəртебесіне қарамастан қоғамның барлық мүшелерін белсенді түрде жұмылдыруды 
талап етті. 

Қоғамдық өмірдің барлық салаларын реформалау білім беру жүйесінің жағдайы мен 
дамуына байланысты екені белгілі, сондықтан оны дамыту қазіргі кезеңдегі мемлекеттік 
саясаттың маңызды басымдықтарының бірі ретінде қарастырылады. Іс жүзінде барлық жас 
ұрпақ өтетін білім беру жүйесіне қоғамның əлеуметтік жəне ғылыми прогресіне байланысты 
сапалы басқа талаптар қойылады. Білім беру мен тəрбиені дамытудағы инновациялар 
көптеген факторлар əсер ететін өте күрделі жəне ұзақ үрдістің ажырамас бөлігі болып 
табылады [2, 1-6].  

Білім беруде 1990 жылдары қабылданған мынадай бастамаларды атауға болады:  
1. заңнамалық реформа; 
2. ғылыми, конституциялық жəне ұйымдастырушылық қолдау көрсету мақсатында 

жаңа құрылымдық институттарды құру (мысалы, Ы.Алтынсарин атындағы Қазақ білім 
академиясы жəне Дарынды балаларға арналған “Дарын” республикалық ғылыми-
практикалық орталығы); 

3. нарықтық экономикаға көшуге байланысты оқушылардың жалпы оқу 
бағдарламасын ыңғайлы əрі икемді ету мақсатында қайта қарау (мысалы, оқушыға 
ыңғайланып құрылған оқу жоспары); 

4. ана тілі мен мəдениетін білім беру бағдарламасына қосу, тіл жəне ұлттық тарих 
бойынша оқулықтар əзірлеу; 

5. білім беруге бөлінетін мемлекеттік шығындарды орталықсыздандыру (облыстық 
жəне аудандық органдардың атқаратын рөлі өзгерді); 

6. сыртқы жəне ішкі тиімділігін арттыру үшін білім беру жүйесін рационализациялау 
бойынша бастамалар; 

7. жекеменшік білім беруді ынталандыру арқылы осы секторда бəсекелестік тудыру; 
8. халықаралық ұйымдармен ынтымақтастық жəне олардың ықпалы.  

  Тəуелсіздіктің алғашқы жылдары  білім саласында қызмет етіп жүрген ғалымдар 
арасында қабылданған бастамаларға қарамастан келіспеушіліктер де орын алып жатты.  
Мəселен, Халықаралық бақылаушылардың тұжырымдамасы бойынша: “Посткеңестік 
республикаларының басым бөлігінде орталықсыздандыру мен тұрақсыздандыру көрініс 
тапты, себебі білім беру бағытын анықтайтын лауазымды тұлғалар арасында 
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келіспеушіліктер орын алды. Жекелеген шенеуніктер білім беру саласын басқаруды 
радикалды түрде өзгертуді талап етті”, - дегенді алға тартады [3, 54-55].  

1990 жылдардың бірінші жартысында Қазақстанда болып жатқан бүкіл саяси, 
əлеуметтік-экономикалық жəне мəдени өзгерістер білім беру саласында жаңа құқықтық 
базаны қалыптастыруға басымдық беру қажет болды.  

Бұл ретте, Білім алу құқығы - «Адам құқықтары мен бостандықтарының жалпыға 
бірдей декларациясының» (10.12.1948 ж.) 26-бабында жəне «Бала құқықтары туралы 
Конвенцияның» (20.09.1959 ж.) 28-29-бабында бекітілген Адамның негізгі жəне маңызды 
құқықтарының бірі болып табылады. Бұл құжаттарда білім беру жүйесінің негізгі буыны 
ғана емес, сонымен қатар, оның функционалды бастауы болып табылатын орта мектепте 
балалардың білім алуына ерекше орын берілген.  

Қазақстан Республикасының жалпы орта білім беру жүйесінің  құқықтық негізінің 
дамуы 1992 жылдан бастап құрылды. 1992 жылғы 18 қаңтарда Қазақстанның Жоғарғы 
Кеңесі «Білім туралы» Заң қабылдады, ол республикада 1992 жылдан 1999 жылға дейін 
қолданыста болды.  

1992-1998 жылдар аралығында министрліктердегі басшылар бірнеше реттен ауысып 
отырды. Бұл өзгерістер бірқатар бастамаларды үйлестіру жəне қадағалау мүмкіндеріне əсер 
етті. “Бір министр – ректор, екіншісі – орта мектеп мұғалімі, əркім өз секторына баса назар 
аударды. Министрлік білім беруді басқарудың жаңа тетіктерін қалыптастыруға ұмтылған 
кезде түрлі ұйымдастырушылық реформаларды іске асыру үшін қаржы жетпеді, сонымен 
қатар, аймақтардағы бюрократиялық тенденциялар өзгерістерді енгізуге тежеу болды [4, 
500]. 

1995 жылы Қазақстанның ағымдағы Конституциясы қабылданды. Білім алу құқығы 
Қазақстанның Ата Заңында адамның маңызды құқығы ретінде бекітілді. Конституцияның 
30-бабында мемлекеттік оқу орындарында тегін орта білім алуға кепілдік беріліп, орта білім 
беру баршаға міндетті деп белгіленді. Сонымен қатар, бұл бапта жекеменшік оқу 
орындарында ақылы білім алу туралы да сипатталды. Мемлекет кез келген оқу 
орындарының қызметіне сəйкес келуі тиіс білім берудің міндетті стандарттарын белгілейтіні 
Заң жүзінде бекітілді. 

Өз тəуелсіздігін алған сəттен бастап, Қазақстан білім беру реформасының 
тұжырымдамасын əзірлеу жəне іске асыру негізгі міндет ретінде айқындады.    

Прогрессивті мұғалімдердің ықпалымен Қайта құрудың алғашқы жылдарында-ақ 
кеңестік білім беру жүйесінде түбегейлі реформалар жүргізу туралы мəселе көтерілді. Сөйтіп 
1989-1992 жылдар негізінен эмпирикалық сипаттағы белсенді инновациялық ізденіспен 
сипатталды. Онда тəуелсіз Қазақстанның білім беру жүйесін құрудың алғышарттары 
қалыптасты. 

1992 жылдан бастап Қазақстан Республикасы өз мүмкіндіктері мен алға қойған 
міндеттеріне байланысты оларды білім берудегі мəселелерді өз бетінше шешуге мəжбүр 
болды [5, 51-56]. 

Білім туралы Заң (1992 ж.) білім беруді дамытудағы демократиялық үрдістерді бекітті, 
оқу орындарының білім беру стандарттарын, оқу жоспары мен білім беру бағдарламаларын 
əзірлеу нормативтік негізін бекітті [6, 6-7]. 

1994 жылғы сəуірде ҚР ҚМ алғаш рет жалпы білім беретін оқу орындарының базистік 
оқу жоспарын (БОЖ), сондай-ақ, оқу жоспарларының 28 нұсқасын бекітті. Ұсынылған 
нұсқалар мектептің жоғары сатысының 10-11 сыныптарында бейіндік саралау қағидаты 
бойынша (түрлі пəндерді тереңдетіп оқытатын мектептер, лицейлер мен гимназиялар) 
оқытуды ұйымдастыруға бағытталған [7]. 

1992-1994 жылдары Қазақстан Республикасында ұлттық мектептің тұжырымдамасы 
əзірленді, ол мынадай негіз қалаушы қағидаттарды: дифференциация, ұтқырлықты, 
оқытудың белсенді сипатын, білім берудің үздіксіздігі мен сабақтастығын айқындады. 

Е.Катаев өз зерттеулерінде атап өткендей, А. Каспаржанға сілтеме жасай отырып, 
1992 жылы пайда болған лицейлер мен гимназиялар инновациялық мектептер деп санауға 
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болады, онда "Оқушылардың, балалар мен жасөспірімдердің орташа деңгейіне қатысты озық 
жұмыс істеудің жаңа ұйымдастырушылық формаларын іздеу жəне білім берудің жаңа 
мазмұнын қалыптастыру" жүзеге асырылды [8, 87]. 

1994 жылы республикада мектепте білім берудің мемлекеттік стандарттарын əзірлеу 
жөніндегі ғылыми-зерттеу жұмысы басталды. Білім беру мəселелерімен айналысатын 
Ы.Алтынсарин атындағы Қазақ институтының кешенді жұмысы нəтижесінде Қазақстан 
Республикасының жалпы орта білім берудің мемлекеттік стандартының тұжырымдамалық, 
нормативтік жəне оқу-əдістемелік компоненттері əзірленді. Қазақстанда жалпы орта білім 
беру стандарттарын əзірлеу тарихы 1994-1996 жж., 1996-1998 жж., 1999-2002 жж. қамтиды.  

1994-1999 жылдар ішінде орта білім берудің тұжырымдамалық жəне бағдарламалық 
негізі қаланды: 

1. Тұжырымдамалық база құрылды (ҚР жалпы орта білім берудің мемлекеттік 
стандарты туралы ереже, ҚР жалпы білім беретін мектебін дамыту тұжырымдамасы, Жалпы 
орта білім беру мазмұнының тұжырымдамасы: 1994-1996 жж.) 

2. Нормативтік құжаттар жетілдірілді (ҚР жалпы білім беретін мектебінің мемлекеттік 
базистік оқу жоспары: 1996,1998,2001,2002 жж.) 

3. Оқу-əдістемелік материалдарды əзірленіп енгізілді (оқулықтар мен ОƏК: 1996ж.) 
Реформаларды ұйымдастырып, орта білімді басқару мақсатында жауапты мемлекеттік 

орган қажет болды. Білім беру саласындағы мемлекеттік саясатты оңтайландыру үшін Білім 
комитеті құрылды.  

1991 жылы 8575 күндізгі жəне 266 кешкі жалпы білім беру мектептерінде 3037,8 мың 
оқушы оқыды [9]. 

Көптеген кешкі мектептер күндізгі мектептердің жанындағы оқытудың кешкі нысаны 
бар сыныптарға айналды. 1997 жылға қарай тəуелсіз кешкі мектептер 20-ға дейін төмендеді 
[10, 164]. 

1999 жылы күндізгі жалпы білім беретін мектептерден басқа, республикада орта білім 
беру жүйесінде 31 кешкі (ауысымдық) мектеп жұмыс істеді. 1995/96 оқу жылынан бастап 
олардың саны 3 есе қысқарды, ал кешкі мектептерде оқушылар саны 23,6% - ға азайды.  

1991-1992 оқу жылында республикада жекелеген пəндерді тереңдетіп оқытатын 1400 
мектеп, 38 гимназия мен 33 лицей жұмыс істеді [11]. Тереңдетілген жаратылыстану-
математикалық білім беру 7-11 сыныптарда лицейлерде жүзеге асырылады. Лицейлердің ең 
көп саны 1995 жылы тіркелген. 

1998-1999 оқу жылына қарай олардың саны тиісінше 429, 118 жəне 58 бірлікке өсті 
[12]. 
 Сонымен қатар, 1990-1991-ден 1995-1996 оқу жылына дейін жекелеген пəндерді 
тереңдетіп оқытатын мектептер саны екі есеге жуық өсті, гимназиялар саны 16-дан 131-ге 
дейін, лицейлер саны 10-нан 112-ге дейін өсті. 1998-1999 оқу жылында Қазақстанда 195 
гимназия мен 149 лицей жұмыс істеді [13, 268.]. 

Жалпы білім беретін мектептерді жергілікті биліктің қарамағына беру жəне жергілікті 
бюджеттерден қаржыландыра бастау, 1995-1998 жылдары "оңтайландыру" үрдісінің 
нəтижесінде ауылдық жерлерде білім беру мекемелерінің санының қысқаруына əкелді. Бұдан 
басқа, шағын жинақты мектептердің (ШЖМ-ның) жабылуы негізінен байырғы халық 
тұратын шағын ауылдық елді мекендер мен ауылдарда білім берудің нашарлауына алып 
келді. Бұл тұрғыда əсіресе Жамбыл, Қызылорда, Қостанай, Оңтүстік Қазақстан 
облыстарында жағымсыз жағдай орын алды. Балаларды едəуір қашықтықта орналасқан 
мектептерге ауыстыру көптеген балалардың сабаққа қатысуын қиындатты. Сонымен қатар, 
ауылдағы көлік қозғалысының жетіспеушілігінен жалпы білім беретін мектептерге мүлдем 
бармайтын балалар санының өсуіне əсер етті. "Оңтайландыру" салдарынан шағын 
жинақталған мектептер зардап шекті.  

"Оңтайландыру" салдарынан мектепке бармайтын балалар саны артты, ал көптеген 
ауылдар мектептерден алатын соңғы мəдениет ошақтарынан айырылды [13, 268 б.]. 
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Қазақстан Республикасы тəуелсіздік алғаннан кейін, экономика жəне қаржы 
дағдарысы салдарынан білім беру саласында үлкен қиындықтарға тап болды. Қаржы 
тапшылығы салдарынан мектептерді, əсіресе, мектебі жоқ ауыл балаларын қалай оқыту, 
оларды мектепке таситын  көліктермен қамтамасыз ету мəселелері туындады.  

Қорытынды 
Қазақстан өз тəуелсіздігін алғаннан кейін, 2 мəселеге тап болды. Біріншісі, КСРО-дан 

қалған білім беру жүйесінің жағымды аспектілерін, екіншіден, жас елдің əлеуметтік жəне 
экономикалық реформаларымен келген  жаңадан əдіс-тəсілдерді дайындауға тура келді.  

1990 жылдардағы орта білім беру реформаларының негізгі стратегиялық құжаттары 
дайындалды. Онда мемлекеттік білім беру саясатының қағидаттары жарияланды. Қазақстан 
Республикасының барлық азаматтарының мемлекеттік білім беру стандарттары шегінде 
тегін білім беру қызметтерін алу құқықтарының теңдігі, білім беруді озыңқы дамыту жəне 
басқалар қамтамасыз етілді. Білім беру мекемелері түрлерінің алуан түрлілігі, 
бағдарламалық-əдістемелік жəне кадрлық қамтамасыз етуді жақсарту, көп арналы дамыту, 
мемлекеттік жəне тұлғааралық қарым-қатынас тілін меңгеру үшін жағдайлар жасау 
көтермеленді.  

Орта білім беру жүйесін басқаруды реформалаудың міндеттері мемлекеттік 
қаражатты үнемдеу, əкімшілік аппаратты қысқарту, бірыңғай білім беру процесін 
басқарудың оңтайлы құрылымын құру деп белгіленді. Алайда, реформа стратегиясында 
айқындық болған жоқ жəне басты міндет – мемлекеттік мектеп пен жоғары оқу 
орындарының жаңа тетігін құру мəселесі шешілген жоқ. Мұның бəрі оқытудың барлық 
деңгейлеріндегі оқу процесінің сапасына ықпал етті. 

Тəуелсіздік жылдары Қазақстан орта білім беру саласында белгілі бір табыстарға қол 
жеткізді, олар қазіргі заманғы инновациялық үрдістер үшін негіз дайындады. Білім беру 
жүйесінің бастапқы моделі құрылды, білім беру жүйесінің жұмыс істеуінің заңнамалық жəне 
нормативтік базасы əзірленді, білім беру саласындағы ұлттық саясаттың негізі айқындалды, 
білім беруді қаржыландырудың көп арналы жүйесі жұмыс істей бастады, жекеменшік оқу 
орындары ашылды. 
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«Тарих» пен «жады» ұғымдарының арасында айқын көрінетін байланыс бар. 

Р.Ж.Коллингвуд «Тарих идеясында» тарих пен жадтың айырмашылығы өткенге байланысты 
екенін еске түсірді - есте сақтау үшін, өткен қарапайым тарихта ол қазіргі сəттегі ойда пайда 
болады. Яғни, жады дегеніміз - қазіргі уақытта ағып жатқан ой, оның объектісі - өткеннің 
тəжірибесі [1]. Ағылшын тарихшысы жəне философы Дж.Тоштың айтуы бойынша «есте 
сақтау - бұл мəліметтер қоры жəне өткен өмірді түсінудің құралы» [2]. ХХ ғасырдың 
ұжымдық есте сақтау теориясының маңызды еңбектерінің біріне айналған жəне «ұжымдық 
есте сақтау» ұғымын енгізген «Есте сақтаудың əлеуметтік негіздері» пəнаралық еңбектің 
авторы бұл туралы, есте сақтау мен тарихтың айырмашылығы мəселесінде қатал. Тарих - 
нақты фактілер, объективті түрде зерттелген дереккөздер, есте сақтау - бұл қисынсыз нəрсе. 
Онда кезеңдерге бөлу жоқ, ал жадының өзі бір емес, оның бірнеше нұсқалары бар, ол сол 
немесе басқа адамдар болған көптеген топтардың болуымен анықталады,бұны ұмыту туралы 
айту арқылы баса көрсетеді, бұл өз кезегінде белгілі бір əлеуметтік топтардың жойылуынан 
туындайды [2]. Тарихшы П.Хаттон өзінің «Тарих - есте сақтау өнері» деген кітабында 
жазғанындай, Хальбвахс осылайша тарихқа деген позитивистік көзқарасты негіздеуге 
тырысады. Жад өткен мен қазіргі уақыттың ұқсастығын растайды, ал тарих олардың 
айырмашылықтарын белгілейді жəне оларды сыни арақашықтықтан бағалайды [2]. Тарихи 
жады туралы сауалнама жүргізу барысында, сауалнамаға қатысушылармен сұхбаттаса 
отырып,мынадай қорытынды шыққан болатын:  

• кей адамдар əлі күнге дейін фильмдер көреді,  
• əн тыңдайды,  
• соғыс туралы кітаптар оқиды 
• əңгімелесу, дискуссия жасау барысында (дегенмен, бұл көбінесе аға буын өкілдері 

арасындағы сауалнама).  
Тарихи жады біз үшін, олардың ұрпақтары үшін олардың барлық күш-жігерін, 

табандылығын сақтауы керек. 
Шығысқазақстандықтардың жауынгерлері барлық майдандарда болды, КСРО 

территориясын, Шығыс Еуропа елдерін азат етудегі, Жапонияның Квантун армиясын 
талқандаудағы барлық ірі шайқастарға қатысты. Фашистердің алғашқы шабуыл объектілері 
шекара бекеттері болды. Брест қамалының гарнизоны шабуылдарды шамамен 3 апта бойы 
тойтарыс берді. 100 жерлесіміз қорғауға қатысты. Олардың ұраны «Біз өлеміз, бірақ біз бас 
тартпаймыз!» болды. Ұлы Отан Соғысы жылдарында Шығыс Қазақстанның атынан соғысқа 
ат салысқан батырлардың бірі, Сталинград шайқасында ерлік көрсеткен ефрейтер, сержант - 
Тұрғанбаев  Рахманбек. Ол 1921 жылыСемей облысы Үржар ауданы Қарамойыл ауылында 
дүниеге келген.13 жасынан бастап «Красные горные орлы»колхозында еңбек етті.1941 жылы 
майданға аттанып,1943 жылы ауыр жарақатына байланысты елге оралады. Қарамойыл 
ауылынан 70 азамат соғысқа аттанды,соның бірі Тұрғабаев Рахманбек. Ең бірінші Украина 
фронтына ,одан кейін Сталинград майданына жіберілді.1943 жылы Сталинград шайқасында 
өте ауыр жарақаттанып, Чита қаласындағы госпитальге жіберіледі. Госпитальден өмір бойғы 
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